令和７年１１月１４日

保護者の皆様

                                                          利府町立利府小学校

                                                            校 長  葛原 裕子

【重要】大地震発生時の対応について(お知らせ)

 向寒の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動に対しましてご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、近年の地震研究により、日本海溝・千島海溝周辺海溝型地震（三陸沖・北海道沖）

でマグニチュード９程度の巨大地震が発生する確率や、宮城県沖の陸寄りでマグニチュー

ド７以上の地震が発生する確率が上昇していることが明らかになっております。また、利

府町には「利府ー長町断層」があることから、直下型地震の発生も懸念されます。

つきましては、東日本大震災での教訓をもとに、下記のとおり対応マニュアルを作成し

ましたので必ずご確認いただき、有事の際にご活用いただければと思います。お子様やご

家族の安全を保つためにも、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

１ 「家庭用 地震発生時の対応について（令和７年１１月版）」の掲載

  ・裏面のとおりです。

  ・カラー版（電子データ）については、QR コードから読み込み、お使いの端末にダ

ウンロードまたはスクリーンショット保存をお願いします。

２ その他

  ・有事の際は、e メッセージ配信にて「重要設定」でお知らせします。受信後は速や

かに内容をご確認ください。

  ・津波警報発令時の対応については８月２６日付け配布のおたよりを参照ください。

                         ←参考資料

利府町立利府小学校

電話 ０２２－３５６－２１１７

担当 主幹教諭 鈴木